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A Sole Tejüzem se szennyezi tovább a csatornát 

Tiszta víz folyik a Marosba 
Megkezdődött az új makói 
szennwíztisztító próbaüzeme, 
es elkészült a Sole Tfejüzem elő-
tisztító berendezése. Az év vé-
géig a Gumiművek Phoenix 
Hungária Kft. is megépítteti ezt 
a berendezést. 

-zerda óta az uniós normáknak 
s megfelelően tisztított víz tó-
nk a Marosba Makónál. Miután 
iKeresen zárult a műszaki át-

tdas. megkezdődött az úi 
zennwíztisztító próbaüzeme. A 
egi, úgynevezett mechanikai 
:>ztitóból szerda délután irányí-
•ttak át a város szennyvizét az 

:i berendezés rendszerére. Ha 
alamt váratlan probléma adó-

dik, néhány hétig még vissza 
-udiak állítani az eredeti állapo-
ot, erre azonban már valószínű-
ig nem lesz szükség. 

AZ úi, egymilliárd forintot érő 
íológiai tisztító alkalmas a fosz-
at és a nitrát eltávolítására is, és 
i tisztítás alkalmazkodik a beér-
kező szennyvíz összetételéhez. 
Ez azért számít jelentős lépésnek 
Makón, mert a régi, mechanikai 
endszerű tisztító nagyon sok 

-zennyeződést átengedett. A vá-
rosban több üzem elkészítette 
iótisztítóját is. Most kezdődött a 

Földeáki út melletti Sole Tejüzem 
lerendezésének próbaüzeme is. 
Ez azt jelenti, hogy a cég immár 

Rend 
a lelke... 

SZÁVAY ISTVÁN 

A makói tisztító képes befogadni a környező községek szennyvizét is. Fotó: Schmidt Andrea 

nem bocsát szennyvizet a közeli 
csatornába, amiért korábban bír-
ságot is kellett fizetnie. Az elő-
tisztított ipari szennyvizet már 
bele lehet vezetni a városi csator-
nahálózatba. Medgyesi Pál, a Ma-
kó-térségi Víziközmű Kft. ügyve-
zető igazgatója azt mondja, már 
csak néhány nagyobb cégnél kell 
megépíteni az előtisztítót; a Gu-

miművek Phoenix Hungária 
Kft.-é is megépül az év végére. 

A város az idén nem adott be úi 
pályázatot a csatornázás folyta-
tására, viszont a bővült hálózatra 
még mindig sokan ráköthetnek. 
Ezt szorgalmazná a víziközmű 
kft. is, hiszen minél több a tisztí-
tandó szennyvíz, annál gazdasá-
gosabb a telep működtetése, és 

ez később a csatornadíjakra is jó 
hatással lesz. 

A makói tisztító úgy épült 
meg, hogy képes befogadni a kör-
nyező települések szennyvizét. 
Tervezik, hogy vezeték épül a 
makói tisztítóhoz Földeákról, 
Apátfalváról, Magyarcsanádról 
és Marosleléről is. 

B. A. 

Evek óta nem dördült el fegyver a mórahalmi határszakaszon 

Afgán menekült, hazai csempész 
:olvtatás az 1. oldalról 

Persze nem mindegyikük a móra-
iialmi határszakaszt célozta meg. 
un az elfogások száma azt mu-

tatta, sok háború elöl menekülő-
nek aianlják a csempészek, vala-
meivik Csongrád megyei faluban, 
varosban adiák fel magukat. 

- Mivel ezek az illegális határ-
sertok éppen azt akarják, hogy 
nenekültstátust kapjanak ná-
unk, egy percig sem tiltakoznak 
tz eltogásuk ellen. Soha nem kel-
ett eddig afgánok, irakiak, iráni-
ig ellen kényszerintézkedést al-
kalmaznunk, fegyver pedig hosz-
-zu evek óta egyszer sem dördült 
íi a mi határszakaszunkon -
mondta el az alezredes. Majd a 
íatarőr-statisztika számait so-
rolva szólt arról, az idén eddig 

15 határsértőt fogtak el körze-
ukben. Tavaly mindössze 23 il-

legálisán érkezőt kellett kifaggat-
niuk. míg 2000-ben 96 zöldhatá-
ron erkezővel beszélgethettek el 
i ha tárőrök. A Jugoszlávia elleni 
NATO-támadáskor. 1999-ben 
iszont közel háromszáz mene-

kült iött Mórahalom mellett ma-
gyar földre. Am ók már azóta ré-
gen hazatértek jugoszláviai ott-
honaikba. 

Nem csupán menekülők oson-
íag at a határon Csongrád me-
gyében. A csempészek is leellen-

őrzik a határőrök éberségét. Úgy 
tűnik, túlságosan is jól dolgozó-
nak minősíthetik a mórahalmi 
kirendeltség munkatársait, mert 
folyamatosan használt zöldhatá-
ros csempészútvonalak nem ala-
kultak ki errefelé. Volt ugyan 
olyan, hogy még csővezetéket is 
kiépítettek a csempészek, abban 
reménykedve, kifelé folyhat az 
olaj, befelé meg majd csak érkezik 
a szesz. Am ez a bravúrosnak 
szánt akciójuk meghiúsult. Mint 
ahogy rács mögé kerültek a móra-
halmi embercsempészek is, akik 
ebből az üzletágból akartak meg-
élni. A határőrök ügybuzgalma 
miatt szomorkodhatott az a férfi 
is, aki 2 milliót érő zokniszállít-
mánvát akarta átjuttatni a zöld-
határon egy transzporterben -
említett néhány sikeres íelderí-
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tést Árva alezredes. Majd beszélt 
az autócsempészekről, akik 1994 
és 1998 között valóban több érté-
kes kocsit „kimenekítettek" Ma-
gyarországról a Balkánra Móraha-
lomnál, ám azóta ez az iparág 
sem prosperál ebben a körzetben. 

- Nem nagy létszámú ugyan a 
mi határőrcsapatunk, de csupa 
olyan emberből áll, aki jól ismeri 
ezt a környéket, többségük itt 
nőtt fel, itt lakik most is. Van 
olyan határőrünk, aki szolgála-
ton kívül, kertiében kapálgatva is 
rá-rá pillanthat a határra. Ha pe-
dig kevés a mi erőnk, segítenek a 
helybéli civilek, a rendörök. a 
polgárőrök, de kiváló a kapcsola-
tunk az önkormányzatok vezeté-
sével is - jegyezhettem fel Árva 
Béla dicsérő szavait. 

BÁTYI ZOLTÁN 

Levelet írtak 
a makóiak 
A miniszterelnöki hivatalnak, a 
belügyminisztériumnak és az or-
szággyűlés területfejlesztési bi-
zottságának küldik el azt a leve-
let, amelyet a Makó térségi pol-
gármesterek fóruma írt. A külde-
mény válasz arra a levélre, ame-
lyet az új kormány küldött el 
minden kistérségi önkormány-
zati társuláshoz, így a makóihoz 
is. A Makó térségi települések 
vezetőinek levele egy jogsza-
bály-módosítási javaslat. Kezde-
ményezik, hogy a megyei terület-
fejlesztési tanács által elosztha-
tó, úgynevezett decentralizált 
forrásokat háromszorozza meg a 
kormány. Ez által háromszor 
annyi pénz juthat a falvakban is 
az óvodák, iskolák rendbetételé-
re és a kisvállalkozások támoga-
tására. 

Aratoünnep 
Zsombón 
Aratóünnepet rendeznek Zsom-
bón szombaton. A program 15 
órakor az „Arattam, arattam..." 
című kiállítás megnyitójával kez-
dődik. A gyülekező után nóta és 
zeneszó kíséretében indulnak a 
kaszálók és marokverők a közeli 
gabonaföldre, ahol bemutatják a 
hagyományos aratás fortélyait. 
Az esemény ünnepélyes megnyi-
tója és a Délmagyarország író-ol-
vasó találkozója 18 órakor kezdő-
dik. A táncos lábúak 20 órától 
hajnalig rophatják az aratóbálon. 

Rend, céltudatos, az önfeladást is megkövetelő pártfegyelem -
nagyjából ezt szoktuk meg a Fidesztől az utóbbi négy, kormányon 
töltött esztendőben, meg azóta is. Amikor is azt láttuk, hogy a 
szűkebb pártvezetés úgy hoz döntéseket, hogy többnyire nem ke-
rül nyilvánosságra, milyen alternatívákat mérlegeltek előtte, és 
mérlegeltek-e egyáltalán. Azt is megszoktuk, hogy az így született 
döntések sem elemzés, sem vita tárgyát nem igazán képezhetik a 
szervezeten belül. Megkérdőjelezésük pedig végképp elképzelhe-
tetlen. 

Most mintha változna a világ. És éppen itt, Szegeden, a helyha-
tósági választások előkészületei során. Hiszen amikor nyilvános-
ságra került, hogy a Fidesz-MPP Póda jenőt jelöh a polgármesteri 
posztra, azt is megtudhattuk, hogy Bartha László közvetlenül a 
szavazás előtt Dux professzor javára lépett vissza. Már másnap a 
Szeged mindenekelőtt! mozgalom megalapítását kezdeményező 
Tisza Konzervatív Kör alelnöke, Ádám Attila azt vetette a Fidesz 
szegedi szervezetének szemére, hogy a jelöltválasztás előtt nem 
adták meg a lehetőséget „a szegedi polgári körök mozgalmának 
arra, hogy kifejezhesse valamely jelölt melletti támogatási szán-
dékát. " Igaz, Ádám nem Póda személyét kifogásolta, hanem ma-
gát az eljárást. 

Alig telt el még egy nap, a Solymosi Frigyes és a Professzorok 
Batthyány Köre által kezdeményezett találkozón a jobboldalhoz 
közel álló civil szervezetek képviselői már Balogh Elemér profesz-
szort nevezték meg, mint akit szívesen látnának a polgármesteri 
székben, ami a Szeged mindenekelőtt! mozgalom ügyvivőjének, 
Lázár Istvánnak a bírálatát váltotta ki, mondván: Solymosiék 
nem egyeztettek a polgári mozgalom egészével lépésük előtt. 
Szöílösi Béla, a Fidesz szegedi szervezetének elnökségi tagja már 
az eset kommentálása elől is elzárkózott, s csak abbéh reményét 
fejezte ki, hogy az egyeztetéseket követően a szegedi jobboldal-
nak végül sikerül közös jelöltben megállapodnia. 

Nos, a helyzet legalábbis bonyolultnak tűnik. Másként látsza-
nak történni a dolgok, mint négy éve. Mintha visszaütne az Orbá-
ni ötlet, amely abból indulhatott ki, hogy mozgalmi sejteket szer-
vezve a párt mellé, széles körű és nyilvánosságot is generáló tá-
mogatói akciókat biztosíthat majd az ellenzéki létben. Úgy, hogy 
folyamatosan módja legyen a közélet tematizálása mellett mind 
kiterjedtebb jelenlétre is a mindennapokban. 

Kétségkívül működhetett volna a dolog, ha a sejtek maradnak, 
aminek láthatóan szánták őket, vagyis a központi akarat lelkes és 
aktív, ám alapvetően be- és elfogadó támogatói és katahzátorai. 
Az viszont, hogy önállóan is politizálni kezdjenek, nem igazán 
volt bekalkulálva. 

Egy dolog, hogy így a Fidesz is - mint annyi más párt előtte -
megismerkedhet a „borzalmas tagság"minden kínjával. A másik: 
a rend, az érdekvezérelten pragmatikus, egyben ideokratikus és 
centralizált Fidesz-látszatot fölválthatja egy másfajta látszat, a 
plurális, esetenként bizonytalan párté. Kérdés, vevók-e erre a 
másként szocializált jobboldali szavazók. Nincs kizárva, hogy ha 
még sokáig tart ez a vita, a szocialista jelölt kényelmesen hátra-
dőlhet abban a tudatban, hogy minden valószínűség szerint ö alá-
ja kerül ősszel az a bizonyos, a torony alatt található bútordarab. 
A polgármesteri szék. 

Balogh László kezdeményezte az „ügynökbizottságot" 

Medgyessy múltját vizsgálják 
Szegedi MDF-es képviselő, Ba-
logh László kezdeményezte 
pártjában, hogy a Med-
gyessy-ügy részleteinek megis-
merésére alakuljon parlamenti 
vizsgálóbizottság. 

- Pontosan mit vizsgálnak1 
- A pontos elnevezés: a minisz-

terelnök titkosszolgálatokkal 
összefüggő tevékenységének és 
múltjának tényeit és következ-
ményeit vizsgáló bizottság. En-
nek megfelelően azt kívánjuk fel-
tárni, léteznek-e még a nyilvá-
nosságra került kettőn kívül más 
dokumentumok? Bárhol, akár a 
belügyben, a nemzetbiztonság-
nál, a Történeti Hivatalban. 
Vizsgálat tárgya az is, hogyan 
vált valaki a III/II. 7-es ügyosz-
tály tisztjévé, mi ennek a folya-
mata, melyek voltak az alkal-
masság és a kiválasztás kritériu-
mai. 

- Ebben ott a kimondatlan 
gyanú, hogy titkosszolgálati elő-
élet kellett hozzá! 

- Nem fogalmazunk meg gya-
núkat, meg akarjuk tudni a ténye-
ket. Az előbbieken kívül azt is, 
hogy a miniszterelnöknek mi volt 
a feladata szigorúan titkos állo-
mányú tisztként és ezt hogyan vé-
gezte el. Mikortól meddig állt bár-
milyen kapcsolatban a titkosszol-
gálatokkal? Ha elbocsátották, mi 
volt az obsitban? Mely szemé-
lyekre vonatkozóan, milyen tarta-
lommal, kinek jelentett, ha jelen-
tett, és érte-e retorzió azokat, 
akikről jelentett? Volt-e Med-
gyessy Péternek kapcsolata a töb-
bi főcsoportfőnökséggel? 

- Milyen következményekkel 
akar foglalkozni a bizottság1 

- Még a múlt tényeinél kell 
maradnunk, mert azt is meg 
aka r juk tudni , hogy korábbi 
tisztségeihez fűződő nemzetbiz-
tonsági átvilágítások során vaion 
fény derült-e erre a múltra, ha 
igen, milyen intézkedéseket tet-
tek, ha nem tettek semmit, kit 
terhel ezért felelősség? 

- Tudnivaló, hogy a hatályos 
törvény szerint a miniszterel-
nök-jelöltnek nem kell átesnie 
ilyen átvilágításon. 

- Valóban, ez egy lyuk a törvé-
nven, amelyet egyébként szeret-
nénk majd módosítással befol-
tozni. De Medgyessy Péter ko-
rábban pénzügyminiszter volt és 
akkor át kellett esnie a C típusú, 
meglehetősen szigorú átvilágítá-
son. 

-A következmények7 
- A bizottság megvizsgálja, 

hogy a mostani ügy kirobbanását 
követően milyen intézkedéseket 
tett a kormányzat a következmé-

nyek elhárítására, különös tekin-
tettel az ország nemzetközi te-
kintélyének megóvására. 

- Mikor kezdheti el leghama-
rabb a bizottság a munkáját 1 

- Reményeim szerint már a 
nyáron. A mostani állás szerint a 
koalíciós pártok is támogatják a 
javaslatot, szerdán tárgyaljuk. A 
két nagy párt három-három, az 
SZDSZ és az MDF egy-egy tagot 
delegálna a javaslat szerint, akik-
nek át kell esni a C típusú átvilá-
gításon. Több képviselő túl van 
már ezen, mint például magam 
is, hiszen az olaibizottság tagja 
voltam. 

- Mi a legfontosabb indoka a 
bizottság működésének 7 

- Az Országgyűlés kiemelt fon-
tosságot tulajdonít annak, hogy 
a jövőben hasonló ügyek ne for-
iulhassanak elő. Eminens érdek, 
hogy tisztán lássuk a miniszter-
elnök múltját, hogy megítélhes-
sük a nemzetbiztonsági kockáza-
tot. 

S.E. 

PIROS LAPOT GYŰJTENEK 
Csütörtök óta egy, a Fidesz-MPP szegedi, Victor Hugó utcai iro-
dája elé kihelyezett, „D-209 ügynöknek" feliratú papírdobozba 
gyűjtik azokat a piros lapokat, amelyek Medgyessy Péter minisz-
terelnököt lemondásra szólítják fel - jelentette be tegnapi tájé-
koztatóján Dobó László, a párt országgyűlési képviselője, a sze-
gedi szervezet alelnöke. 

Az Új Nemzedék nevű ifjúsági fórum aktivistái már vasárnap 
megkezdték a miniszterelnök lemondását szorgalmazó „piros la-
pok" gyűjtését, mondta Dobó, aki hozzátette: kedden mintegy 10 
ezer szelvényt adtak át a kormányfőnek. Az akciót az ország több 
nagyvárosában, így Szegeden is folytatják. 


